ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 17 декабря 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Моськиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя Баженовой М.Д., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Кузнецова С.В., представившего удостоверение №972 и ордер №010952 от 14 октября 2024 года,

при секретаре судебного заседания Бабченко К.А., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 10 эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период № с марта 2024 года по 15 часов 30 минут 17 апреля 2024 года, используя свой мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: 861703058071660 с возможностью выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», имея зарегистрированную в нем учетную запись «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>), в ходе общения с неустановленным лицом в указанном приложении, получив информацию о целях деятельности организованной преступной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, пройдя инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также обучение незаконному приобретению, хранению в целях сбыта и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, вступил в организованную преступную группу с четким распределением ролей ее участников и детальным планированием совершаемых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и руководимую неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Для достижения целей деятельности указанной организованной группы, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, неустановленным участником группы, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – «куратор»), контактировавшим с ФИО1 посредством сети «Интернет» с помощью приложения для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», последнему была отведена роль, в соответствии с которой ФИО1 должен был из заранее оборудованных тайников забирать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить их при себе, осуществлять незаконный сбыт бесконтактным способом, путем помещения в произвольно выбранные тайники, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Honor», посредством сети «Интернет», с помощью приложения для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», сообщать «куратору» информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от «куратора» денежные средства в качестве вознаграждения.

1. Вступив в организованную группу и действуя по указанию «куратора», получив от последнего посредством сети «Интернет» с помощью приложения для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которым он пользовался под учетной записью «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 15 апреля 2024 года по 15 часов 30 минут 17 апреля 2024 года, путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, получил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 24 м на северо-восток от дома №16 по ул.Резванской г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53333, 36.14274 на металлической пластине, расположенной около 24 м на северо-восток от дома №16 по ул.Резванской г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером. 

2. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,02 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 30 м на юго-восток от дома №146 по ул.Резванской г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53381, 36.14041, в металлическом столбе, расположенном около 30 м на юго-восток от дома №146 по ул.Резванской г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,02 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,02 грамма, что является значительным размером. 

3. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 5 м на северо-восток от дома №92 СНТ «Факел» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53337, 36.1401, на металлической трубе, расположенной около 5 м на северо-восток от дома №92 СНТ «Факел» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером. 

4. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,02 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 38 м на юго-восток от дома №1 СНТ «Резвань» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53033, 36.13559, в металлическом столбе, расположенном около 38 м на юго-восток от дома №1 СНТ «Резвань» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,02 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,02 грамма, что является значительным размером. 

5. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,16 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 7 м на юг от дома № 1 СНТ «Факел» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53136, 36.13403, на металлическом листе, расположенном около 7 м на юг от дома № 1 СНТ «Факел» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,16 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,16 грамма, что является значительным размером. 

6. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,06 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 20 м на север от дома № 14 по ул.Сторожевая СНТ «Резвань» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53128, 36.13364, на металлическом столбе, расположенном около 20 м на север от дома № 14 по ул.Сторожевая СНТ «Резвань» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,06 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,06 грамма, что является значительным размером. 

7. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 0,98 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 10 м на северо-запад от дома № 30 по ул.Лесной СНТ «Резвань» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53048, 36.1326, в металлическом столбе, расположенном около 10 м на северо-запад от дома № 30 по ул.Лесной СНТ «Резвань» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 0,98 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 0,98 грамма, что является значительным размером. 

8. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,10 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 10 м на юго-восток от дома № 42 по ул.Лесной СНТ «Резвань» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53011, 36.1321, в металлическом столбе, расположенном около 10 м на юго-восток от дома № 42 по ул.Лесной СНТ «Резвань» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,10 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,10 грамма, что является значительным размером. 

9. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 0,98 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 15 м на северо-восток от дома № 226 по ул.Сиреневой СНТ «Резвань» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53065, 36.13121, в металлическом столбе, расположенном около 15 м на северо-восток от дома № 226 по ул.Сиреневой СНТ «Резвань» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 0,98 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 0,98 грамма, что является значительным размером. 

10. Он же, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, в указанный выше период времени, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, которое перевез до места незаконного сбыта на участок местности, расположенный около 10 м на северо-запад от дома № 228 по ул.Солнечной СНТ «Резвань» г.Калуги, где, используя меры конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, соорудил тайник в произвольно выбранном им месте на участке местности с координатами 54.53088, 36.13032, в металлическом столбе шлагбаума, расположенном около 10 м на северо-запад от дома № 228 по ул.Солнечной СНТ «Резвань» г.Калуги, поместил в него указанный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером. Затем, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, произвел фотографирование места организованного им тайника-закладки и добавил к данной фотографии описание точного адреса, после чего отправил «куратору» информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>). 

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

24 апреля 2024 года в период с 12 часов 330 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 1,08 грамма, что является значительным размером. 

11. Он же, ФИО1, 17 апреля 2024 года в период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, выполняя преступную роль в организованной группе, действуя по указанию «куратора», получил путем извлечения из тайника-закладки, оборудованного на участке местности на расстоянии около 6 метров в северо-западном направлении (координаты: 54.50984, 36.24115) от дома № 47 по ул.Космонавта ФИО2 г.Калуги, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 32,09 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 29 свертков массами соответственно: 1,07 г, 1,09 г, 1,03 г, 1,05 г, 1,08 г, 1,14 г, 1,07 г, 1,11 г, 1,09 г, 1,14 г, 1,11 г, 1,20 г, 1,08 г, 1,10 г, 1,11 г, 1,16 г, 1,06 г, 1,02 г, 1,08 г, 1,16 г, 0,98 г, 1,04 г, 1,30 г, 1,08 г, 1,38 г, 1,09 г, 1,10 г, 1,09 г, 1,08 г, которые положил в правый внутренний карман надетой на нем куртки, а затем проследовал с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств к дому №55 по ул.Космонавта ФИО2 г.Калуги, однако ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 32,09 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около дома № 55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги. 

17 апреля 2024 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № 201а здания УНК УМВД России по Калужской области по адресу: г.Калуга, ул.С.-ФИО3, д. 8а, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, 29 свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», общей массой 32,09 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 29 свертков массами соответственно: 1,07 г, 1,09 г, 1,03 г, 1,05 г, 1,08 г, 1,14 г, 1,07 г, 1,11 г, 1,09 г, 1,14 г, 1,11 г, 1,20 г, 1,08 г, 1,10 г, 1,11 г, 1,16 г, 1,06 г, 1,02 г, 1,08 г, 1,16 г, 0,98 г, 1,04 г, 1,30 г, 1,08 г, 1,38 г, 1,09 г, 1,10 г, 1,09 г, 1,08 г. Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, пояснив, что в конце марта 2024 года он искал работу в интернете, в том числе в мессенджере «

<

данные изъяты>», где увидел объявление о работе курьером. Он перешел по указанной в объявлении ссылке и познакомился с ранее не известным ему лицом, который предложил ему работать «закладчиком» наркотических средств, на что он согласился. После этого ему написал пользователь «

<

данные изъяты>», который сообщил, что для трудоустройства необходимо внести залог либо отправить копию паспорта. Он отправил копию своего паспорта, прошел проверку, онлайн-обучение на «закладчика». После этого он получал от «

<

данные изъяты>» сообщения с координатами участков местности, где забирал из тайника-закладки «мастер-клад», в которых находились свертки с наркотическим средством. Указанные свертки он раскладывал на территории г.Калуги в тайники-закладки. От дальнейшей дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Как следует из показаний подсудимого ФИО1 на стадии предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон (том №, л.д. 247-250, том №, л.д. 6-9, 86-89), в конце марта 2024 года он искал работу в интернете, в том числе в мессенджере «

<

данные изъяты>», где увидел объявление о работе курьером. Он перешел по указанной в объявлении ссылке и познакомился с ранее не известным ему лицом, который предложил ему работать «закладчиком» наркотических средств, на что он согласился, после чего ему написал «

<

данные изъяты>», сообщил условия трудоустройства, пообещав за каждую закладку вознаграждение в размере 350-400 рублей. Для трудоустройства он отправил копию своего паспорта. На следующий день от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» он получил сообщение с фотографией и географическими координатами участка местности, где находился «мастер клад» с наркотическим средством, которое он должен будет разложить на территории 

<

адрес>. На следующий день оператор «

<

данные изъяты>» отправил еще одну фотографию «мастер клада», дал указания. В данном мастер кладе находилось около 30 свертков с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов ФИО1 от оператора «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с указанием о том, что нужно забрать «мастер клад» с наркотическим средством, также была фотография с географическими координатами. Придя на место по указанным географическим координатам, в район ул. Космонавта ФИО2 д.45, г. Калуги, он забрал «мастер-клад» и положил его в карман куртки, а затем направился в сторону «Каменного моста». Через некоторое время его задержали сотрудники полиции. Переписку с пользователем «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» он вел, используя свой сотовый телефон «Нопог», на который также осуществлял фотографирование участков местности с тайниками-закладками. Наркотическое средство в «мастер-кладах» было в расфасованном виде.

В ходе проверки показаний на месте 21 августа 2024 года ФИО1 указал на участок местности, расположенный в лесополосе, на расстоянии около 19 метров в юго-восточном направлении (координаты: 54.51001, 36.24652) от дома № 18 по ул.Пушкина г.Калуги, где 15 апреля 2024 года он получил через тайник-закладку расфасованную оптовую партию наркотического средства «эфедрон», которое в последующем разложил в тайники-закладки (том №3, л.д. 26-34).

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 по всем эпизодам подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом выемки от 19 апреля 2024 года (том № 4, л.д. 174-178), протоколом осмотра предметов от 09 июля 2024 года (том № 4, л.д. 179-207, согласно которым в ходе осмотра изъятого у оперуполномоченного ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области свидетеля М. сотового телефона «Honor» установлено наличие в нем приложения «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>), в котором имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», на тему незаконного оборота наркотических средств, фотографии участков местности с оборудованными тайниками-закладками. Кроме того, в приложении «Галерея» имеются фотографии участков местности с оборудованными тайниками-закладками, часть фотографий имеют пометки с географическими координатами. Фотографии датируемые 15, 16 и 17 апреля 2024 года. Кроме того, имеются скриншоты в приложении «Карты» с географическими координатами (том № 1, л.д. 72, 73-83); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 20 августа 2024 года, с приложением иллюстрационной таблицы (том № 4, л.д. 212-215), согласно которому в ходе осмотра CD-диска с записью о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО1 за период с 01 января 2024 года по 17 апреля 2024 года установлено поступление денежных средств от неустановленных лиц: 14 апреля 2024 года в сумме 15000 рублей, 38000 рублей; 10 апреля 2024 года в сумме 15000 рублей; 08 апреля 2024 года в сумме 15000 рублей; 04 апреля 2024 года в сумме 35000 рублей; 31 марта 2024 года в сумме 35000 рублей; 27 марта 2024 года в сумме 35000 рублей; 24 марта 2024 года в сумме 35000 рублей; 23 марта 2024 года в сумме 7000 рублей; 20 марта 2024 года в сумме 15000 рублей; 19 марта 2024 года в сумме 7000 рублей; 10 марта 2024 года в сумме 14000 рублей; 06 марта 2024 года в сумме 7000 рублей; 

- показаниями свидетеля М., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 2, л.д. 229-232), согласно которым он является оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области и принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1 с целью документирования и пресечения его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в ходе проведения которых 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан возле дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги и доставлен в здание УНК УМВД России по Калужской области.

Далее, 17 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут им, в присутствии двух понятых, в каб. №201-а здания УНК УМВД России по Калужской области был произведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен сверток из бумажного скотча белого цвета с надписью «Меф-1г 29 шт», внутри которого находился полимерный пакет с полоской-фиксатором, с находящимися внутри 16 свертками из изоленты синего цвета и 13 свертками из изоленты желто-зеленого цвета, оборудованные магнитами, внутри каждого свертка полимерный пакет с полоской-фиксатором, с веществом светлого тона. Все изъятые свертки были упакованы, а затем направлены на химическое исследование. В левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». В правом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Tecno». В портфеле в наружном кармане обнаружены и изъяты две банковские карты «Тинькофф» и банковская карта «Альфа Банк»; 

- показаниями свидетеля К., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 2, л.д. 233-237), согласно которым он является оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области и принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1 с целью документирования и пресечения его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в ходе проведения которых 17 апреля 2024 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан возле дома №55 по ул. Космонавта ФИО2 г.Калуги и доставлен в здание УНК УМВД России по Калужской области.

Далее он производил осмотр мобильного телефона «Honor», изъятого у ФИО1, в ходе которого установлено наличие в нем приложения «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>), в котором имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», на тему незаконного оборота наркотических средств, фотографии участков местности с оборудованными тайниками-закладками. Кроме того, в приложении «Галерея» имеются фотографии участков местности с оборудованными тайниками-закладками, часть фотографий имеют пометки с географическими координатами. Фотографии датируемые 15, 16 и 17 апреля 2024 года. Кроме того, имеются скриншоты в приложении «Карты» с географическими координатами.

После осмотра данного мобильного телефона было принято решение в рамках оперативно-розыскного мероприятия обследовать участки местности по имеющимся географическим координатам. 

Так, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53333, 36.14274 на расстоянии около 24 м от дома №16 по ул.Резванской г.Калуги на металлической пластине был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53381, 36.14041 на расстоянии около 30 м от дома №146 по ул.Резванской г.Калуги в металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53337, 36.1401 на расстоянии около 5 м от дома №92 СНТ «Факел» г.Калуги на металлической трубе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53033, 36.13559 на расстоянии около 38 м от дома №1 СНТ «Резвань» г.Калуги в металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53136, 36.13403 на расстоянии около 7 м от дома №1 СНТ «Факел» г.Калуги на металлической трубе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53128, 36.13364 на расстоянии около 20 м от дома №14 по ул.Сторожевая СНТ «Резвань» г.Калуги на металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53048, 36.1326 на расстоянии около 10 м от дома №30 по ул.Лесная СНТ «Резвань» г.Калуги в металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53011, 36.1321 на расстоянии около 10 м от дома №42 по ул.Лесная СНТ «Резвань» г.Калуги в металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

Затем, в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 54.53065, 36.13121 на расстоянии около 10 м от дома №228 по ул.Солнечная СНТ «Резвань» г.Калуги в металлическом столбе (шлагбауме) был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета.

В ходе проверки показаний на месте 19 августа 2024 года свидетель свидетель К. указал на данные участки местности, где в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» 24 апреля 2024 года в тайниках-закладках были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри (том №3, л.д. 1-15).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 08 мая 2024 года (том № 1, л.д.157-158), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 1, л.д. 160-165), согласно которым 24 апреля 2024 года с 09 часов 00 минут по 09 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 24 м на северо-восток от дома №16 по ул.Резванской г.Калуги, с географическими координатами 54.53333, 36.14274, где на металлической пластине был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 650 от 26 апреля 2024 года (том № 1, л.д. 175-177) и заключением эксперта № 2119 от 22 июля 2024 года (том № 4, л.д. 112-117), согласно которым представленное вещество массой 1,08 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 08 мая 2024 года (том № 1, л.д.186-187), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 1, л.д. 160-165), согласно которым 24 апреля 2024 года с 09 часов 20 минут по 09 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 30 м на северо-восток от дома №146 по ул.Резванской г.Калуги, с географическими координатами 54.53381, 36.14041, где на металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 650 от 26 апреля 2024 года (том № 1, л.д. 175-177) и заключением эксперта № 2119 от 22 июля 2024 года (том № 4, л.д. 112-117), согласно которым представленное вещество массой 1,02 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 08 мая 2024 года (том № 1, л.д.215-216), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 1, л.д. 218-223), согласно которым 24 апреля 2024 года с 09 часов 40 минут по 09 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 5 м от дома №92 СНТ Факел г. Калуги, с географическими координатами 54.53337 36.1401, где на металлической трубе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 652 от 28 апреля 2024 года (том № 1, л.д. 233-235) и заключением эксперта № 2120 от 22 июля 2024 года (том № 4, л.д. 44-49), согласно которым представленное вещество массой 1,08 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2024 года (том № 2, л.д.6-7), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 2, л.д. 9-14), согласно которым 24 апреля 2024 года с 10 часов 00 минут по 10 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 38 м от дома №1 СНТ Резвань г.Калуги, с географическими координатами 54.53033 36.13559, где на металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 653 от 28 апреля 2024 года (том № 2, л.д. 24-26) и заключением эксперта № 2121 от 23 июля 2024 года (том № 4, л.д. 10-15), согласно которым представленное вещество массой 1,02 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 5) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2024 года (том № 2, л.д.36-37), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 2, л.д. 39-44), согласно которым 24 апреля 2024 года с 10 часов 20 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 7 м от дома №1 СНТ Факел г.Калуги, с географическими координатами 54.53136 36.13403, где на металлическом листе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 654 от 28 апреля 2024 года (том № 2, л.д. 54-55) и заключением эксперта № 2123 от 22 июля 2024 года (том № 3, л.д. 231-234), согласно которым представленное вещество массой 1,16 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 6) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2024 года (том № 2, л.д.66-67), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 2, л.д. 69-74), согласно которым 24 апреля 2024 года с 10 часов 40 минут по 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 20 м от дома №14 по ул. Сторожевая, СНТ Резвань г.Калуги, с географическими координатами 54.53128 36.13364, где на металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 655 от 28 апреля 2024 года (том № 2, л.д. 54-58) и заключением эксперта № 2124 от 22 июля 2024 года (том № 3, л.д. 199-202), согласно которым представленное вещество массой 1,06 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 7) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2024 года (том № 2, л.д.96-97), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 2, л.д. 99-104), согласно которым 24 апреля 2024 года с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 10 м от дома №30 по ул. Лесная, СНТ Резвань г.Калуги, с географическими координатами 54.53048 36.1326, где на металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 656 от 28 апреля 2024 года (том № 2, л.д. 114-115) и заключением эксперта № 2115 от 22 июля 2024 года (том № 3, л.д. 167-170), согласно которым представленное вещество массой 0,98 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 8) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2024 года (том № 2, л.д.126-128), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 2, л.д. 129-134), согласно которым 24 апреля 2024 года с 11 часов 40 минут по 11 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 10 м от дома №42 по ул. Лесная, СНТ Резвань г.Калуги, с географическими координатами 54.53011 36.1321, где в металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 657 от 27 апреля 2024 года (том № 2, л.д. 144-145) и заключением эксперта № 2116 от 23 июля 2024 года (том № 3, л.д. 134-138), согласно которым представленное вещество массой 1,10 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 9) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2024 года (том № 2, л.д.156-157), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 2, л.д. 159-164), согласно которым 24 апреля 2024 года с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 15 м от дома №226 по ул. Сиреневая, СНТ Резвань г.Калуги, с географическими координатами 54.53065 36.13121, где на металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 658 от 27 апреля 2024 года (том № 2, л.д. 174-175) и заключением эксперта № 2117 от 23 июля 2024 года (том № 3, л.д. 102-106), согласно которым представленное вещество массой 0,98 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 10) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 мая 2024 года (том № 2, л.д.186-187), актом обследования от 24 апреля 2024 года, с приложением фототаблицы (том № 2, л.д. 189-194), согласно которым 24 апреля 2024 года с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было произведено обследование участка местности, расположенного около 10 м от дома №228 по ул. Солнечная, СНТ Резвань г.Калуги, с географическими координатами 54.53088 36.13032, где в металлическом столбе был обнаружен и изъят один сверток из изоленты белого цвета;

- справкой об исследовании № 659 от 27 апреля 2024 года (том № 2, л.д. 204-205) и заключением эксперта № 2118 от 23 июля 2024 года (том № 3, л.д. 70-74), согласно которым представленное вещество массой 1,08 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством – веществом, веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 11) кроме того подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 17 апреля 2024 года (том № 1, л.д.62-63), иным документом – протоколом личного досмотра задержанного от 17 апреля 2024 года (том № 1, л.д. 64-71), согласно которым 17 апреля 2024 года в отношении ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия. Так, 17 апреля 2024 года с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен сверток из бумажного скотча белого цвета с надписью «Меф-1г 29 шт», внутри которого находился полимерный пакет с полоской-фиксатором, с находящимися внутри 16 свертками из изоленты синего цвета и 13 свертками из изоленты желто-зеленого цвета, оборудованные магнитами, внутри каждого свертка полимерный пакет с полоской-фиксатором, с веществом светлого тона. Все изъятые свертки были упакованы, а затем направлены на химическое исследование. В левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». В правом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Техно». В портфеле в наружном кармане обнаружены и изъяты две банковские карты «Тинькофф» и банковская карта «Альфа Банк»;

- справкой об исследовании № 636 от 17 апреля 2024 года (том № 1, л.д. 80-83, 68) и заключением эксперта № 2125 от 23 июля 2024 года (том № 4, л.д. 146-151), согласно которым представленное вещество, находящееся в 29 свертках массами соответственно: 1,07 г, 1,09 г, 1,03 г, 1,05 г, 1,08 г, 1,14 г, 1,07 г, 1,11 г, 1,09 г, 1,14 г, 1,11 г, 1,20 г, 1,08 г, 1,10 г, 1,11 г, 1,16 г, 1,06 г, 1,02 г, 1,08 г, 1,16 г, 0,98 г, 1,04 г, 1,30 г, 1,08 г, 1,38 г, 1,09 г, 1,10 г, 1,09 г, 1,08 г, общей массой 32,09 г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)», что является крупным размером.

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства по делу – в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст. 86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Вышеприведенные показания свидетелей М., К. по каждому из эпизодов преступлений суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются с остальными приведенными доказательствами. Причин для оговора подсудимого указанными свидетелями судом не установлено, как не установлено и их личной заинтересованности в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами происшедшего и подтверждаются всей совокупностью исследованных доказательств. Оснований для самооговора подсудимым не установлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Цели каждого из проводимых оперативно-розыскных мероприятий были различны и в конечном счете достигнуты путем выявления незаконной деятельности ФИО1, действовавшего в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом на территории г. Калуги. 

Выводы судебных экспертиз, проведенных по делу, которыми установлен вид и размер наркотического средства, сомнений у суда не вызывают, нарушений уголовно-процессуального закона в ходе их проведения допущено не было, в связи с чем, суд признает их достоверными. 

Наркотическое средство «эфедрон (меткатинон)» включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации…», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня…», раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства «эфедрон (меткатинон)» свыше 0,2 грамма и не более 2,5 грамма, является значительным размером, свыше 2,5 грамма и не более 500 грамм – крупным размером. 

По признаку с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием указанных сетей подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Поскольку информация о местах тайников с наркотическими средствами и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств, велись подсудимым с иным лицом с использованием мобильного телефона марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: № посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>), суд приходит к выводу, что при совершении преступлений ФИО1 в составе организованной группы, использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Данный вывод суд также подтверждается вышеприведенными показаниями свидетеля К., которые объективны, последовательны, согласуются с иными вышеприведенными в приговоре материалами дела, в том числе с протоколом осмотра предметов, согласно которому в обнаруженном в мобильном телефоне ФИО1 приложении «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» (+

<

данные изъяты>) имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», содержащая фотографии мест закладок с наркотическим средством на территории г.Калуги, с координатами, а также сообщения на тему незаконного сбыта наркотических средств.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ под организованной группой следует понимать устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа отличается наличием в ее составе организатора (руководителя), стабильностью состава участников группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, а также длительностью существования, постоянством форм и методов преступной деятельности.

Организованная группа в составе ФИО1 и неустановленного лица характеризовалась устойчивостью, наличием в ее составе организатора – неустановленного лица, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределению ролей между членами группы при совместном совершении преступлений.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует не только временной промежуток ее существования, но тщательная подготовка к совершению ряда особо тяжких преступлений членами преступной группы, стабильность состава участников группы, постоянство форм и методов преступной деятельности. 

Как установлено в ходе судебного следствия, неизвестное лицо решило совершать сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, совместно с ФИО1, привлеченным им для совершения преступления в качестве исполнителя преступлений. С целью совместного совершения преступления ФИО1 в соответствии с заранее состоявшимся распределением ролей, занимался распространением наркотических средств тайниковым способом на территории г.Калуги. 

При этом неустановленным лицом, как организатором преступной группы, и ФИО1, как участником указанной преступной группы, был разработан преступный план совершения преступления с учетом того, что реализация задуманного требовала значительного времени и усилий, а также детального согласования своих преступных действий. Совершению ФИО1 и неустановленным лицом преступлений предшествовала их тщательная подготовка, преступления совершалось им совместно и согласовано с иным лицом, имело место распределение ролей при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении. 

За период существования преступная группа в составе ФИО1 и неустановленного лица совершила 11 покушений на особо тяжкое преступление, однако их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, о чем свидетельствуют результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, а также показания подсудимого и свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они согласуются с результатами проведенных экспертиз по изъятым у ФИО1 наркотикам, перепиской в приложении «Telegram».

ФИО1 действовал в составе организованной преступной группы, о чем свидетельствует тщательное планирование преступлений с целью его дальнейшего сбыта. Роль каждого члена организованной группы определялась ее организатором и руководителем, который вербовал участников группы, планировал и подготавливал совершение преступления, приобретал наркотики, организовывал процесс их перевозки для дальнейшего незаконного сбыта и координировал действия соучастника ФИО1 путем инструктажа через интернет. Подсудимый и неустановленное лицо тщательно конспирировали свою преступную деятельность, передавая наркотики бесконтактным способом иным лицам. При этом ФИО1 имел личную заинтересованность в распространении наркотических средств среди наибольшего количества его потребителей. 

Обстоятельства содеянного подсудимым установлены в соответствии с предъявленным ему обвинением. Вместе с тем, доводы государственного обвинителя о том, что в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 был вовлечен с 01 января 2024 года, своего подтверждения исследованными в судебном заседании доказательствами не нашли. С учетом изложенного, суд считает установленной дату вступления ФИО1 в состав организованной преступной группы не ранее марта 2024 года, как это следует из его показаний в ходе предварительного и судебного следствия, которые суд признает достоверными. 

На основании изложенного суд, оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизодам №1-10 - по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду № 11 – по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 19 июня 2024 года №1173, данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие заболевания, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании подсудимым подробных обстоятельств и своей роли в совершенных преступлениях, обстоятельств приобретения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений не имеется.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также личность подсудимого, суд назначает ему за совершение каждого преступления наказание в виде лишения свободы на определенный срок, полагая данного наказания достаточным для его исправления, соразмерным им содеянному, применяя правила ч.3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены им до конца. 

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимому не назначать.

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначении условного наказания, либо замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ, равно как и изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу меру пресечения в отношении него оставить прежней - в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч. 3.2, 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

При этом суд учитывает положения п. 15 ст. 5 УПК РФ, ч. 3 ст. 128 УПК РФ, согласно которым моментом фактического задержания является момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы и передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. Поскольку ФИО1 был фактически задержан 17 апреля 2024 года, и каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента фактического задержания до оформления протокола задержания в 00 ч. 10 мин. 18 апреля 2024 года материалы уголовного дела не содержат, в срок отбывания наказания ФИО1 подлежит зачету время его фактического задержания и содержания под стражей с 17 апреля 2024 года.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, при этом исходит из того, что мобильный телефон «Honor», посредством которого ФИО1 поддерживал связь с иным участником организованной группы, является оборудованием, служившим средством совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по второму эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по третьему эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по четвертому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по пятому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по шестому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по седьмому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по восьмому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по девятому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по десятому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду № 11) - в виде лишения свободы на срок 8 лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 время его фактического задержания и содержания под стражей с 17 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (другие названия: 4-СМС; клефедрон), которое является производным наркотического средства «эфедрон (меткатинон)»массой 1,08 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137590»; массой 1,02 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137593»; массой 1,08 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137591»; массой 1,02 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137592»; массой 1,16 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137602»; массой 1,06 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137603»; массой 0,98 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137601»; массой 1,10 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137610»; массой 0,98 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137611»; массой 1,08 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137612»; общей массой 32,09 г, упакованное в сейф-пакет «А 00137594», хранящиеся в камере хранение УМВД России до Калужской области, - хранить там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- две банковские карты «Тиньков», банковскую карту «Альфа-Банк», мобильный телефон марки «Tecno Pova» IMEI1: №, IMEI2: № – вернуть ФИО1; 

- CD-R-диск с записью сведений о движении денежных средств, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся при материалах уголовного дела, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

Копия верна. Судья Е.В. Моськина